

证券代码：839106

证券简称：七麦科技

主办券商：华融证券

北京七麦科技股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。没有董事、监事、高级管理人员声明对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。公司本年度会计师事务所由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）。

1.5 公司联系方式：

董事会秘书（信息披露事务负责人）：李丽芳

电话：010-51727381

传真：010-51727381

电子信箱：lilifang@buding.cn

办公地址：北京市海淀区中关村南大街2号B座23层

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：人民币元

项目	2016年	2015年	增减比例
总资产	23,702,225.96	11,860,333.24	99.84%
归属于挂牌公司股东的净资产	15,931,815.40	5,013,858.65	217.76%
营业收入	43,225,930.33	26,305,091.85	64.33%
归属于挂牌公司股东的净利润	2,917,956.75	3,789,443.63	-23.00%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	1,937,614.71	3,618,772.93	-46.46%
经营活动产生的现金流量净额	4,007,669.55	5,010,475.21	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	22.49%	153.05%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	14.94%	146.15%	-
基本每股收益	0.63	0.98	-35.71%
归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股）	3.40	1.11	206.31%

2.2 股本结构

单位：股

股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	-	-	129,284	129,284	2.76%
	其中：控股股东、实际控制人	-	-	-	-	-
	董事、监事、高管	-	-	-	-	-

股份性质	期初		本期变动	期末	
	数量	比例%		数量	比例%
核心员工	-	-	-	-	-
有限售股份总数	4,500,000	100.00%	56,226	4,556,226	97.24%
其中：控股股东、实际控制人	2,531,700	56.26%	-	2,531,700	54.03%
董事、监事、高管	439,200	9.76%	56,226	495,426	10.57%
核心员工	0	0.00%	-	0	0.00%
总股本	4,500,000	-	185,510	4,685,510	-
普通股股东人数	6				

2.3 前 10 名股东持股情况表

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	质押和冻结的股份数
1	天津星空无限企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2,531,700	-	2,531,700	54.03%	2,531,700	-	
2	北京贝眉鸿科技有限公司	境内非国有法人	1,529,100	-	1,529,100	32.64%	1,529,100	-	
3	倪正东	境内自然人	439,200	-	439,200	9.37%	439,200	-	
4	天津汇智明企业管理咨询合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	-	91,800	91,800	1.96%	-	91,800	
5	迟景朝	境内自然人	-	56,226	56,226	1.20%	56,226	-	
6	雄鹰(上海)投资管理合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	-	37,484	37,484	0.80%	-	37,484	
合计			4,500,000	185,510	4,685,510	100.00%	4,556,226	129,284	

三、管理层讨论与分析

3.1 商业模式

本公司处于互联网和相关服务行业，是移动互联网应用领域的数据分析及推广服务的提供商。报告期内，公司的商业模式较上年无重大变化。报告期内，公司的产品及服务主要分为以下两个方面：一是运用公司的 AS0100 大数据平台，为移动 APP 开发者和运营者提供移动 APP 的数据方案服务。二是运用灿若星辰广告投放平台（投放平台为由公司拥有的一系列自有知识产权移动 APP 产品构成的产品矩阵），为移动 APP 开发者和运营者提供移动 APP 的推广服务。

报告期内公司的客户仍主要是移动 APP 的开发者和运营者，公司通过关键资源 AS0100 大数据平台和灿若星辰广告投放平台为客户提供服务。公司通过运用 AS0100 大数据平台为移动开发者提供数据报告和数据分析报告来挖掘和拓展客户，并根据客户的需求快速制定移动 APP 的优化和推广的数据方案，再通过灿若星辰广告投放平台落地实施。另外，公司的销售团队也通过线下和客户沟通交流的方式来拓展客户。报告期内公司收入来源主要是移动 APP 推广服务与移动 APP 优化和推广的数据方案服务两个方面。

2015 年下半年，公司推出的 AS0100 大数据平台，为移动 APP 开发者和运营者提供数据方案服务，报告期内公司对 AS0100 大数据平台的功能和服务进行了优化，增加了海外数据服务，并为移动 APP 开发者和运营者提供了多样化的综合数据报告服务，还推出了微信的数据订阅服务，可以通过微信公众号实现对所关注数据的个性化

订阅。AS0100 大数据平台功能和服务的优化为移动 APP 的开发者和运营者提供了更全、更深、更本土化的数据分析服务，进一步满足了客户的数据需求，提升了用户体验，进而有效帮助公司挖掘潜在的客户。报告期内公司对灿若星辰广告投放平台进行了优化，提升了服务质量和效果，为客户带来更好的服务。

3.2 报告期内经营情况总体回顾

报告期内，公司的主营业务没有变化，主营业务仍是运用自主研发和运营的 AS0100 大数据平台和灿若星辰广告投放平台为移动 APP 开发者和运营者提供移动 APP 优化和推广的数据方案服务及为 APP 的开发者和运营者提供移动 APP 的推广服务。报告期内，公司进一步优化和扩大了销售团队，整合了业务资源，推动了公司整体快速的发展，在营业收入方面也取得了快速的增长。

报告期内，公司经营形势良好，公司总资产为 2370.22 万元，净资产为 1593.18 万元，资产负债率为 32.78%，资产状况良好；公司实现营业收入 4322.59 万元，比上年同期增长了 64.33%。利润总额为 403.50 万元，同比下降了 18.83%，净利润为 291.80 万元，同比下降了 23.00%。报告期内，公司以增加业务量和扩大市场份额为目标，优化并壮大了销售团队，增强拓展客户的能力，使得营业收入增长较快。报告期内，为了增加业务量、扩大市场份额，所支出的市场拓展费用较高；另外，为了支持公司的快速发展，公司除了销售团队外的其他团队人员也有所增加，公司的人员总数从 2015 年末的 25 人增长到 2016 年末的 49 人，人员增长了 96%，使得人工费

用支出增长较大。市场拓展费用和人工费用的增长导致了利润总额和净利润的下降。

报告期内，对企业经营有重大影响的事项：

1. 公司 2016 年 7 月 29 日，取得了全国中小企业股份转让系统有限责任公司出具的《关于同意北京七麦科技股份有限公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌的函》。2016 年 8 月 12 日，公司股票在全国中小企业股份转让系统正式挂牌公开转让，采用协议转让方式交易，正式步入资本市场，拓宽了公司的融资渠道，提升了公司的知名度，为公司的发展奠定了良好的基础。

2. 公司于 2016 年 10 月被评定为了中关村高新技术企业，并于 2016 年 12 月被评定为国家高新技术企业。上述两个高新资质的取得，不仅使公司可以享受税收方面的优惠，还提升了公司的知名度，使得公司更容易吸引人才，推动了公司的进一步发展。

四、涉及财务报告的相关报告

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 公司本年度内发生了会计差错需更正及追溯重述的情况。

科目	本期期末（本期）		上年期末（上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
盈余公积	91,111.31	64,737.10	48,718.86	22,344.65
未分配利润	3,314,034.05	3,340,408.26	438,469.75	464,843.96

4.3 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围发生变化。

4.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

北京七麦科技股份有限公司

董 事 会

2017 年 4 月 25 日